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Hajdúnánás választott
Rendben lezajlott a 2024-es önkor-
mányzati, vármegyei önkormányza-
ti és az európai parlamenti választás 
Hajdúnánáson is. A lapzártánk idején 
a valasztas.hu oldalon elérhető adatok 
szerint az alábbiak mondhatók el.

A hajdúnánásiak 58,5 százaléka vett 
részt a választáson, és mondott véle-
ményt a helyi, vármegyei és európai 
uniós politikáról. A nyolc egyéni kör-
zet mindegyikében indított jelöltet a 
Fidesz–KDNP Polgári Szövetség, az 
Összefogás Hajdúnánásért Egyesület 
és a Mi Hazánk Mozgalom. Polgár-
mesterjelöltet csak a Fidesz–KDNP 

és az Összefogás Hajdúnánásért in-
dított. 

A polgármesterek küzdelmét Bó-
di Judit (Összefogás Hajdúnánásért 
Egyesület) nyerte, aki 3944 szavazatot 
kapott a 3599 voksot begyűjtő Nagy-
né Legény Ildikóval (Fidesz–KDNP 
Polgári Szövetség) szemben. Az egyé-
ni körzetekben az alábbi jelöltek gyűj-
tötték a legtöbb szavazatot:
1. választókerület: Oláh Miklós (Ösz-

szefogás Hajdúnánásért Egyesület)
2. választókerület: Dr. Csiszár Imre 

(Fidesz–KDNP Polgári Szövetség)
3. választókerület: Nagyné Juhász 

Krisztina (Fidesz–KDNP Polgári 
Szövetség)

4. választókerület: Legány András 
(Összefogás Hajdúnánásért Egye-
sület)

5. választókerület: Kocsis Áron (Fi-
desz–KDNP Polgári Szövetség)

6. választókerület: Hásás Zoltán (Ösz-
szefogás Hajdúnánásért Egyesület)

7. választókerület: Bódi Judit (Össze-
fogás Hajdúnánásért Egyesület)

8. választókerület: Záhonyi István 
(Fidesz–KDNP Polgári Szövetség)
A települési kompenzációs lista 

eredménye a valasztas.hu adatai alap-

ján: Bakó Sándor (Összefogás Haj-
dúnánásért Egyesület), Kállai Zsolt 
(Összefogás Hajdúnánásért Egyesü-
let), Szólláth Tibor (Fidesz–KDNP 
Polgári Szövetség).
Az eredmények még egyetlen körzet-
ben és a polgármesterjelöltek esetében 
sem jogerősek, a kompenzációs listá-
ról bejutó jelöltek személye pedig a 
következőkben még változhat. A rész-
letes eredményeket és a jelölti értéke-
léseket a következő lapszámunkban 
közöljük.
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Nemzeti összetartozás napja 2024

1920. június negyedike egyik legfájóbb 
pontja történelmünknek. A trianoni 
békediktátum aláírása alapjaiban vál-
toztatta meg az ország és több millió 
magyar ember további sorsát. Mint 
szokták volt mondani, egy olyan ország 
lett hazánk, amely saját magával hatá-
ros. A trauma feldolgozásához nem volt 
elég az a negyedszázad, amely 1945-ig 
tartott. Az utána következő több mint 
négy évtizednyi szocializmus gondos-
kodott róla, hogy a felnövekvő nemze-
dékek ne is emlékezzenek arra, „Hogy 
volt nekünk egy országunk e földön, / 
Melyet magyar erő szerzett vitézül, / S 
magyar szív és ész tartott meg bizony.” 
(Juhász Gyula: Trianon)

Különleges volt az idei nemzeti ösz-
szetartozás napja Hajdúnánáson. Egy 
Kárpát-medencei agrárrendezvény 
jóvoltából az ország szinte minden tá-
járól és határon túlról is gazdakörök, 
agrárkamarák képviselői voltak része-
sei a hajdúnánási megemlékezésnek. 
Voltak itt Kárpátaljáról, a Partiumból, 
Székelyföldről, a Délvidékről és Hor-
vátországból is. Szinte képviselve volt 
a teljes magyar nemzet, amelyet szét-
téptek száznégy évvel ezelőtt a nagyha-
talmak és vazallusaik Trianonban.

A Himnusz hangait követően Szól-
láth Tibor polgármester úr mondott 
köszöntőt, és vendégeinkre tekintettel 
röviden szólt Bocskairól, a hajdúkról, 
népünk első világháborús szenvedé-
seiről, Trianon máig ható üzenetéről.

A folytatásban Nagyné Legény Il-
dikó alpolgármester asszony idézte fel 
az első világháború szenvedéseit, kü-
lönös tekintettel az asszonyokra. Ami-
kor a háborúkról beszélünk, kevésbé 
kap hangsúlyt a hátország, a mara-
dottak felelőssége, aki önkét veszik, 
vették hátukra a közösségek, az ország 
életben tartásának kötelességét. Az 
élet parancsa mindennél fontosabb. 
Kenyeret kért a gyermek, és kenyér 
kellett a fronton harcolóknak is. Fenn 
kellett tartani a gazdaságot, hogy ha 
majd véget ér az értelmetlen vérontás, 
legyen honnan újból elindulni. 

A háború borzalmait, szenvedéseit 
napjainkban kárpátaljai magyarjaink 
testközelből élik meg nap mint nap. 
Erről is szólt köszöntőjében Szigeti 
Séra Natália, a kárpátaljai Pro Ag-
ricultura Carpatica Gazdaasszony 
Tagozatának vezetője. Ők azok, akik 
állandó fenyegetettség mellett is a jö-
vőre gondolnak, bármilyen nehéz is, 
így mentik múltjukat a jövőnek.

Jakab István, az Országgyűlés al-
elnöke, a MAGOSZ elnöke is em-
lékezett a száznégy évvel ezelőtt tör-
téntekre, és egyben párhuzamot vont 
napjaink háborús történései, a nagy-
hatalmi érdekek mindenhatósága kö-
zött, ami ott munkált, munkál min-
den háborús konfliktus hátterében, 

így az első világháború kirobbanása 
előtt is.

Trianonban a magyarság ellen ösz-
szefogó erők csak a hegyeinket, vize-
inket, erdeinket, bányáinkat, vasútja-
inkat, gyárainkat és minden harmadik 
magyar testvérünket orozták el. De 
nem tiltották, mert nem tilthatták 
meg, hogy emlékezzünk történel-
münk kilenctizedére. Nem írták, mert 
nem írhatták elő, hogy kitépjük gyö-
kereinket, feladjuk hagyományainkat, 
elvessük azokat az összetartó erőket, 
amiktől – Illyés Gyulával szólva – „fu-
tó homokok, népek, házak Magyaror-
szággá összeálltak.”

Mindezeket át kell adni az utánunk 
következő generációknak, hogy soha 
ne feledjék, mi történt 1920. június 
4-én, s nem azért, hogy revansban 
gondolkodjanak, hanem azért, hogy 
tudják, élnek magyarok országhatára-
inkon túl, nem is kevesen, akikkel egy 
nemezettest vagyunk. Értsék, érezzék 
a fiatalok, egy vérből valók vagyunk, 
testvérek, egy anyanyelvet beszélünk. 

Ez a gondolat a Bocskai Iskolában 
már régen termékeny talajra talált, hi-
szen mint évek óta mindig, így idén is 
a felnőttek megemlékezését követően 
az iskola kisebb-nagyobb diákjai ver-
seket mondva, énekelve emlékeztek, 
hajtottak fejet a trianoni emlékmű-
nél. Korunk gyermekei talán megér-
tik, hogy él egy nép itt szétszóratva a 
Kárpát-medencében, amelynek kirá-
lyai, vezérei ezer esztendő alatt felépí-
tettek egy virágzó országot, amelyet 
szétszaggattak ugyan, de nem tudtak 

megsemmisíteni. Testvéreink élnek 
kőhajításnyira az országhatártól, ahol 
magyarul szólnak, magyarul imádkoz-
nak, és megemelik kalapjukat a déli 
harangszó előtt. 

(r.zs.) – fotó: Girus Zsolt

CSOÓRI SÁNDOR

Csontok és szögek
Trianon nyolcvanadik évfordulójára

Az elveszett haza darabjai
a talpam alatt.
A porban csontok és szögek
s akasztófa-szilánkok
a rezesedő délutáni fényben.

Balra tőlem Arad,
jobbra Temesvár.
Fölöttem berobbantott, huzatos mennybolt.
Merre forduljak, hogy ne lássam többé
a frakkos hóhérok
idáig sugárzó palotáit?

Béke, háború – hallom a borzalom
útszéli szavait.
Talán Dante beszél
a kalapok mögül izgatottan.
Ő látja, hogy a hegyes szálkákon
hogyan akad fönn sok-sok élő.

Lovak kocognak
a Nagyalföld szélén.
Sörényükben kifakult gyászszalagok.
Hová forduljak,
hogy ne lássam többé magamat
a korhadó patájú lovakkal együtt
a történelmi gazban?
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Városházi tudósítás
ÁLLÁSPÁLYÁZAT

HAJDÚNÁNÁSI KÖZÖS 
ÖNKORMÁNYZATI HIVATAL

pályázatot hirdet Közszolgálati 
jogviszony (Kttv.) keretében

adóügyi ügyintéző

Munkakör/feladatkör betöltésére.

Tevékenységi kör (ellátandó felada-
tok): A hatáskörébe tartozó adók és 
adók módjára behajtható köztartozások 
kivetésével, beszedésével, kezelésével, el-
számolásával, ellenőrzésével kapcsolatos 
feladatok intézése, iktatás.

Betöltendő állás szakmacsoportja: 
adózás
FEOR besorolás: 3652 Adó- és illeték-
hivatali ügyintéző
Betöltendő állás munkakörének 
szakterülete (munkakörcsalád): Adó/
jövedéki
Betöltendő állás jogviszonya: 
Közszolgálati jogviszony (Kttv.)
Foglalkoztatás időtartama, munka-
ideje, munkarendje, formája: Hatá-
rozatlan, 40 óra, Általános, Teljes mun-
kaidő
Munkavégzés helye: Hajdúnánás
Álláshirdető szervezet bemutatása: A 
jogállásra, az illetmény megállapítására 
és a juttatásokra a közszolgálati tisztvise-
lőkről szóló 2011. évi CXCIX. törvény 
rendelkezései az irányadók.
A munkavégzés helye: Hajdú-Bihar 
megye, 4080 Hajdúnánás, Köztársaság 
tér 1.
A pályázati kiírással kapcsolatosan to-
vábbi információt Dr. Kiss Imre jegyző 
nyújt, az
52/381-411/104-es telefonszámon.

A munkáltatóval, állással kapcsolatos 
egyéb lényeges információ (pl. jogvi-
szony-létesítés feltételei; próbaidő; 
illetmény/fizetés, speciális adatvé-
delmi tájékoztatás, szervezet honlap 
címe stb.): A pályázatok benyújtásának 
módja:
Postai úton: a Hajdúnánási Közös Ön-
kormányzati Hivatal címére (4080 Haj-
dúnánás, Köztársaság tér 1.). Kérjük a 
borítékon feltüntetni az iktatószámot: 
HAJ/9968-1/2024, valamint a munka-
kör megnevezését: adóügyi ügyintéző.
Elektronikus úton: Magi Dániel részére 
(magi.daniel@hajdunanas.hu.)
A kinevezési jogkör gyakorlója 6 hónap 
próbaidőt köt ki.
A pályázati eljárás eredménytelenné 
nyilvánításának jogát fenntartjuk.
Igény esetén önkormányzati szolgálati 
lakást biztosítunk.
Feltételek, előnyök
Pályázati feltételek:
Jogállásból fakadó jogszabályi követel-
mények:

– Büntetlen előélet
– Cselekvőképesség
– Magyar állampolgárság
– Vagyonnyilatkozattételi eljárás lefoly-
tatása
Elvárt végzettség/képesítés:
– felsőoktatásban szerzett gazdaságtu-
dományi, közszolgálati, műszaki me-
nedzser, gazdasági agrármérnöki, jogi 
szakképzettség
– felsőoktatásban szerzett szakképzett-
ség és gazdaságtudományi, statisztikai, 
informatikai, műszaki, logisztikai fel-
sőfokú, mérlegképes könyvelő szakké-
pesítés
– gazdasági középiskolai végzettség
– középiskolai végzettség és gazdaságtu-
dományi, statisztikai, banki ügyintézői, 
informatikai, műszaki, logisztikai, me-
nedzserasszisztens szakképesítés
Egyéb pályázati feltétel meghatáro-
zása:
– felhasználói szintű MS Office (irodai 
alkalmazások)
Pályázat elbírálása során előnyt je-
lent:
A pályázat elbírálása során előnyt je-
lent a szakmai tapasztalat?: Igen
A pályázat elbírálása során előnyt je-
lent a vezetői tapasztalat?: Nem
A pályázat részeként benyújtandó 
igazolások, alátámasztó dokumen-
tumok:
– végzettséget/képzettséget igazoló 
okirat(ok) másolata
– fényképes önéletrajz (87/2019.
(IV.23) Korm.rendelet 1 sz. melléklete 
alapján
– adatkezelési nyilatkozat
– három hónapnál nem régebbi erkölcsi 
bizonyítvány
A pályázat benyújtásának határideje: 
2024.07.05. 13:30
A pályázat elbírálásának módja: A 
pályázó(ka)t a jegyző hallgatja meg, 
ezt követően történik a jegyző döntése 
alapján - a polgármester egyetértésével - 
az ügyintéző kinevezése.
A pályázat elbírálásának határideje: 
2023.07.12. 13:30
A pályázati kiírás további közzététe-
lének helye: Hajdúnánási Újság; www.
hajdunanas.hu; Hajdúnánás Város hi-
vatalos közösségi oldala
Állás tervezett betöltésének időpont-
ja:  2024.07.15.
Publikálás tervezett időpontja: 
2024.06.03.
A pályázati kiírás közzétevője a Belügy-
minisztérium (BM). A pályázati kiírás 
a közigazgatási szerv által a BM részére 
megküldött adatokat tartalmazza, így 
annak tartalmáért a hatályos jogszabály 
alapján a pályázatot kiíró szerv felel.

Hajdúnánás, 2024. május 31.

 Dr. Kiss Imre
 jegyző

ÁLLÁSPÁLYÁZAT
HAJDÚNÁNÁS VÁROSI 

ÖNKORMÁNYZAT
Képviselő-testülete

pályázatot hirdet Egészségügyi szolgálati 
jogviszony (Eszjtv.) keretében

Szalay János Rendelőintézet 
intézményvezető

Munkakör/feladatkör betöltésére.

Tevékenységi kör (ellátandó feladatok): 
Az irányadó jogszabályokban meghatá-
rozott feladatok ellátása, az intézmény 
törvényes működtetése, takarékos gaz-
dálkodás, munkáltatói jogok gyakorlása, 
úgy mint: 
- a Szalay János Rendelőintézet vezetése,
- felelős a rendelőintézetben működtetett 
alap és szakellátások rendelési idejének el-
lenőrzéséért, az ellátások folyamatos biz-
tosításának koordinációjáért,
- felelős a betegellátás, gondozás, a szak-
ma szabályai és etikai követelményei, 
valamint a vonatkozó jogszabályok teljes 
körű teljesítéséért, az ellátás feltételeinek 
biztosításáért,
- felelős a szakellátás és alapellátás tevé-
kenységének rövid- és középtávú tervé-
ért, a szükségleteknek megfelelő humán 
erőforrás biztosításáért, az ellátások do-
kumentációjának folyamatos, naprakész, 
szakszerű vezetéséért, validitásáért, a ren-
delések, betegellátás rendjének kialakítá-
sáért és megvalósításáért,
- az intézménynek a hatályos jogszabá-
lyokban, a Szervezeti és Működési Sza-
bályzatban, az intézményt fenntartó hatá-
rozataiban, a szakmai követelményekben 
megfogalmazottaknak megfelelő folya-
matos és gazdaságos működtetése,
- az intézmény szakmai és működési ter-
veinek előkészítése, egyeztetése és megva-
lósítása,
- Hajdúnánás város lakosságának egész-
ségi állapotát figyelembe vevő hatékony 
szolgáltatások kialakítása,
- a hosszú távú stabil gazdálkodás feltéte-
leinek, az intézményi működés hatékony-
ságának folyamatos biztosítása, 
- a társintézményekkel, helyi, területi és 
országos szakmai szervezetekkel, (nemzet-
közi intézményekkel) kapcsolattartás.
Betöltendő állás szakmacsoportja: 
egészségügy
FEOR besorolás: 1327 Egészségügyi te-
vékenységet folytató egység vezetője
Betöltendő állás munkakörének szak-
területe (munkakörcsalád): 
Felsővezetői
Betöltendő állás jogviszonya: Egészség-
ügyi szolgálati jogviszony (Eszjtv.)
Foglalkoztatás időtartama, munkaide-
je, munkarendje, formája: Határozott 
idő - 5 évre szóló vezető megbízás, 40 óra, 
Általános, Teljes munkaidő
Munkavégzés helye: Hajdúnánás
Álláshirdető szervezet bemutatása: A pá-
lyázatok benyújtásának módja: személye-
sen, vagy postai úton a Hajdúnánás Városi 
Önkormányzat Képviselő-testülete címére 
történő megküldésével (4080 Hajdúná-
nás, Köztársaság tér 1.), vagy elektronikus 
úton, a polghiv@hajdunanas.hu címre 
történő megküldéssel. Kérjük a borítékon 
feltüntetni a beosztás megnevezését: Szalay 
János Rendelőintézet intézményvezető.

A munkavégzés helye: 4080 Hajdúná-
nás, Kossuth u. 10. A pályázattal kap-
csolatban további információ az 52/381-
411/104 telefonszámon kérhető.
A munkáltatóval, állással kapcsolatos 
egyéb lényeges információ (pl. jogvi-
szony létesítés feltételei; próbaidő; il-
letmény/fizetés, speciális adatvédelmi 
tájékoztatás, szervezet honlap címe 
stb.): A pályázati eljárás eredménytelenné 
nyilvánításának jogát fenntartjuk.
A képesítési előírások és a vezetői gyakor-
lat alól a 13/2002. (III. 28) EüM rendelet 
alapján felmentés adható. Igény esetén ön-
kormányzati szolgálati lakást biztosítunk.
Feltételek, előnyök
Pályázati feltételek:
Jogállásból fakadó jogszabályi követelmé-
nyek:
–  Büntetlen előélet
–  Cselekvőképesség
– Magyar állampolgárság
– Vagyonnyilatkozattételi eljárás lefoly-
tatása
Elvárt végzettség/képesítés:
– (orvostudományi vagy egyéb) egyetemi 
szintű végzettség
– mesterképzési szakon szerzett egészség-
ügyi menedzser szakképesítés vagy egész-
ségügyi (szak)menedzseri képesítés vagy 
egészségügyi menedzsment szakirányú 
továbbképzési szakon szerzett képesítés 
Elvárt vezetői tapasztalat időtartama 
(év): 5
Pályázat elbírálása során előnyt jelent:
– orvosi diploma és szakorvosi képesítés
A pályázat elbírálása során előnyt jelent 
a szakmai tapasztalat?: Igen
A pályázat elbírálása során előnyt jelent 
a vezetői tapasztalat?: Igen
A pályázat részeként benyújtandó igazolá-
sok, alátámasztó dokumentumok:
– adatkezelési nyilatkozat
– fényképpel ellátott szakmai önéletrajz
– 3 hónapnál nem régebbi erkölcsi bizo-
nyítvány
– vezetői program
– szakmai gyakorlat hitelt érdemlő iga-
zolása
– végzettséget, szakképesítést igazoló ok-
iratok másolata
A pályázat benyújtásának határideje: 
2024.06.21. 13:30
A pályázat elbírálásának módja: A pá-
lyázatokat Hajdúnánás Városi Önkor-
mányzat Képviselő-testülete a pályázatok 
benyújtását követően, a 2024. júniusi 
ülésén bírálja el.
A pályázat elbírálásának határideje: 
2024.06.27. 16:00
A pályázati kiírás további közzétételé-
nek helye: www. hajdunanas.hu; Hajdú-
nánási Újság
Állás tervezett betöltésének időpontja: 
2024.07.01.
Publikálás tervezett időpontja: 
2024.06.04.
A pályázati kiírás közzétevője a Belügymi-
nisztérium (BM). A pályázati kiírás a köz-
igazgatási szerv által a BM részére meg-
küldött adatokat tartalmazza, így annak 
tartalmáért a hatályos jogszabály alapján 
a pályázatot kiíró szerv felel.

Hajdúnánás, 2024. május 30.
Szólláth Tibor, polgármester
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Egy eltűnt közösség – 80 éve jött létre a hajdúnánási gettó
„Ma nem mentem iskolába.” Ezzel a 
banális mondattal kezdődik a Nobel-
díjas Kertész Imre holokausztregénye, 
a Sorstalanság. A választási kampány 
zaja elterelte a figyelmet arról, hogy 
éppen nyolcvan éve, 1944 májusá-
ban hozták létre a hajdúnánási get-
tót, melynek kapui május 31-én este 
zárultak be. Innen június 17–18-án 
deportálták a nánási zsidók egy részét 
Ausztriába, másik részét Auschwitzba, 
a gázkamrákba. Azon a május 31-én 
sokan nem mentek iskolába.

A hajdúnánási zsidóság – a haj-
dúvárosok legnagyobb ilyen közös-
ségeként – valamivel több mint ezer 
főt számlált ekkoriban, ez a lakosság 
mintegy 5,8%-át jelentette. Döntően 
ortodoxok voltak, szakálluk, kaftános 
viseletük, németes nevük, jiddis nyel-
vű ügyintézésük élesen eltért a több-
ségi társadalom szokásaitól. Iskolájuk, 
templomuk, imaházuk volt, s ami a 
legfőbb, életük. Nánásiak voltak, em-
berek, akiknek egyetlen bűnük volt 
csupán, a származásuk. A Hajdúná-
nási Újság így számolt be a gettósí-
tásról: „A sárga csillagosok eltűntek 
városunk utcáiról, velük együtt egy-
szerre el kell tűnni annak a bomlasztó 
szellemnek, amit ők képviseltek […] 
végre a magyar gazdasági és szellemi 
élet megtisztult a zsidók által megfer-
tőzött levegőtől”. (Bezárult a gettó. 
Hajdúnánási Újság, 1944. június 2.) 
A szerző a megdöbbentő, kirívóan an-
tiszemita sorait úgy folytatja, hogy a 
„sárga csillagosok” eltűnését a hajdú-
nánásiak éppúgy fogják majd élvezni, 
mint a „tavaszi napsugárt”. 

A Magyar Zsidó Múzeum és Levéltár 
őriz egy fotósorozatot, melynek eredeti 
címe Ismeretlen vidéki gettó kifosztása 
volt. A sokáig ismeretlen helyszínt Jal-
sovszky Katalin (a Nemzeti Múzeum 
Történeti Fényképtárának néhai mun-
katársa) a hajdúnánási zsinagóga képe-
ken látható részletei alapján a nánási 
gettóként azonosította. A Magyar Zsi-
dó Múzeum is így tette közzé a képeket 
a közösségimédia-oldalán 2015. április 
30-án. Amennyiben elfogadjuk, hogy 
pontos a meghatározás, akkor jelen-
legi tudásunk szerint tizenkét fotóval 
rendelkezünk városunk zsidó polgárai 
vagyonának elkobzásáról. 

Noha a zsidó vagyont állami tulaj-
donná nyilvánították, amihez elviek-
ben nem lehetett hozzáférni, a gya-
korlatban a hatóság nem akadályozta 
meg azok eltulajdonítását. A konf-
liktusok, az antiszemita hangok és a 
kirekesztés azonban sokáig nem volt 
általános, amiként a gettó kifosztásá-
ban is a város lakosságának többsége 
nem vett részt. 

Völgyessy Zoltán, aki könyvében 
mind a helyi zsidósággal, mind az ’56-
os pogrommal részletesen foglalkozik, 
ezt írja: „Azt ma már szinte lehetetlen 
megállapítani, hogy mennyire kiter-
jedt jelenségről van szó. A visszaem-
lékezők, köztük a sérelmeket elszen-
vedett zsidók is megerősítik, hogy a 
város lakosságának többségétől távol 
állt az efféle haszonszerzés. A birtokos 
parasztok, akik a meghatározó társa-
dalmi réteget képezték, tisztelték a 
tulajdont még azokban az időkben is, 
amikor a jogbiztonság megrendült, és 
a zsidókat is inkább sajnálták, szomo-
rú sorsukat látva.” (Kisvárosi történet. 
Az 1956-os forradalom és a zsidóelle-
nes megmozdulások Hajdúnánáson. 
Osiris, Budapest, 2001. 42–43.) A 
nánási zsidóság együttélését a több-
ségi társadalommal a kor gazdasági 
viszonyai, a világháború, az abban el-
szenvedett tragédiák, a rosszindulatú 
hangulatkeltések bonyolult viszonnyá 
alakította, amely végül tragédiákkal 
terhelt együttéléssé változott az 1940-
es évekre.

Noha túlélőként többen visszatér-
tek a lágerekből, az 1946-os adatok 
szerint akkor már csak 206 zsidó élt 
a városban. Visszatérésük után szem-
besültek ingóságaik elkobzásával, ami 
újabb konfliktust eredményezett a he-
lyi társadalomban. Az ’56-os forrada-
lom pogromja végképp megroppan-
totta az addig is folyamatosan apadó 
közösséget, amely végül a kollektív ki-
vándorlás, a zsinagóga és egyéb épüle-
teik lebontása mellett döntött. A helyi 
zsidóság emlékezete éppen ezért nem 
eleven: évtizedek óta nincs már olyan 
közösség, amely azt igazán életben 
tartaná.

Nem segített ezen a jelenségen az 
sem, hogy az 1989 előtti rendszer 
„kollektív amnéziájában” nemcsak Tri-

anonról, a határon túli magyarokról, a 
málenkij robotról, a szovjet terrorról, 
a német nevűek kitelepítéséről, a ku-
láklistákról, a padláslesöprésekről, de 
a holokausztról sem lehetett beszélni, 
vagy nem úgy, hogy az a traumák fel-
dolgozását elősegítette volna. A társa-
dalmi tragédiák tabunak számítottak. 
1948 és 1989 között befagyott az idő 
Magyarországon, s az olvadás a nyil-
vánosságban csak helyenként, részle-
gesen, egy-egy irodalmi vagy filmmű-
vészeti alkotás megjelenésével történt 
meg a rendszerváltás előtt. Ezek hatása 
azonban aligha lehetett akkora, hogy 
megakadályozza a kollektív emlékezet-
ben végbemenő erőszakos felejtetést. 

Történetietlen azt kérdezni, hogy 
„mi lett volna, ha”, időnként azért 
mégis érdemes eljátszani a gondolat-
tal. Mi lett volna, ha megmarad a haj-
dúnánási zsidóság? Milyen lett volna 
a város (kis)ipara, ha ez az iparos és 
kereskedő réteg megmarad? Mi lett 
volna, ha nem veszik el a földeket, ha 
a város határában nem jön létre rab- és 
állami gazdaság, hanem megmarad a 
tanyavilág kis családi gazdaságokkal? 
Mi lett volna, ha nincs málenkij ro-
bot, ha ma nem Benderiben lenne 
kopjafája több száz nánási férfinak? 
Mi lett volna, ha a város elitje nem 
kényszerül elmenekülni 1944 őszén? 

Mi lett volna, ha nincs az erőltetett 
iparosítás, az idegen minták országra 
kényszerítése, nincs kollektivizálás? 
Bizonyára ma egy prosperálóbb vá-
rosban élnénk, és egészségesebb lenne 
a közösség identitása, ha kellőképpen 
tudott volna emlékezni az áldozatok-
ra, azokat megfelelően el tudta volna 
gyászolni, és kellőképpen tudott vol-
na szembenézni a történtekkel. 

Idén már nyolcvan éve, hogy egy 
békében itt élő közösség megsem-
misítését elrendelték. Ugyancsak 
nyolcvan éve az az év novemberében 
a szovjetek által végrehajtott brutális 
elhurcolásnak, amely a környékbéli 
településekkel összehasonlítva Náná-
son példátlan pusztítást végzett (csak 
Nyíregyházáról vittek el több embert, 
mint innen). Hajdúnánást nem kí-
mélte a 20. század, s idén két évfordu-
lóra is emlékezhetünk. Ennyi év táv-
latából ugyanis, eltűnt közösségekkel, 
megszakadt kulturális történetekkel, 
sok száz áldozattal jobb híján nem 
marad más, mint az emlékezés. Ám 
az, hogy az emlékezés méltó legyen, az 
utódok feladata és kötelessége.

Uri Dénes Mihály – fotó: Magyar 
Zsidó Múzeum és Levéltár, 

Hajdúnánás képekben régen és most 
Facebook-oldal
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Kihelyezett tanszéket létesít Hajdúnánáson a Debreceni Egyetem

Újabb együttműködési megállapodás 
aláírására került sor 2024. május 24-
én Hajdúnánáson, a városháza dísz-
termében. A jeles eseményen Szólláth 
Tibor polgármester, Nagyné Legény 
Ildikó és Csiszár Imre alpolgármes-
terek, Szilvássy Zoltán, a Debreceni 
Egyetem rektora, Bács Zoltán, az 
egyetem kancellárja, valamint Stün-
dl László dékán vettek részt. Az ese-
ményen a Debreceni Egyetem Me-
zőgazdaság-, Élelmiszertudományi 
és Környezetgazdálkodási Kar és a 
Hajdúnánás Városi Önkormányzat 
kooperációjában létrejövő Ökológiai 
és Regeneratív Gazdálkodási Kihe-
lyezett Tanszék létrehozásáról szóló 
együttműködési megállapodás aláírá-
sára került sor.

Csiszár Imre alpolgármester azzal 
vezette fel az eseményt, hogy a város 
és az egyetem egy újabb mérföld-
kőhöz érkezett az együttműködési 

megállapodások sorában, amely re-
ményei szerint nem az utolsó ilyen. 
Mint elmondta, Hajdúnánás és a 
debreceni egyetem, valamint annak 
jogelődje között több évszázados in-
tenzív kapcsolat áll fenn, amely egy 
időre megszakadt ugyan, de az elmúlt 
közel másfél évtizedben újra élénk 
együttműködés tapasztalható a két fél 
között.

Szilvássy Zoltán méltatta a jelen-
kori együttműködések motorjaként 
tevékenykedő alpolgármestert, majd 
kiemelte: Nánás mezőváros, ilyen 
hagyományai vannak, amelyet át kell 
léptetni „egy olyan világba, ahol sok-
kal magasabb tudású mezőgazdasági 
értékek jönnek létre”. A rektor itt 
az egyetem és az agrárinnováció ösz-
szefüggéseire gondolt, vagyis a mező-
gazdaság új technológiai eszközeire, 
az új megoldásokra, az agrárium fej-
lődésére. Mint elmondta, a városnak 

(el)ismertséget hoz a világszinten is 
jegyzett egyetemmel való kapcsolata.

Szólláth Tibor polgármester a cívis-
városi egyetemmel kötött együttmű-
ködések „hátsó szándékára” is ráirá-
nyította a figyelmet. Szerinte ugyanis 
könnyebb úgy „hazaszeretni” a nánási 
fiatalokat, ha nem mennek nagyon 
messzire, Pestre vagy külföldre, ha-
nem a belátható távolságon belül lévő 
megyeszékhelyen tanulnak tovább. A 
nánási gimnáziumban tanuló diákok 
mintegy 70%-a Debrecent választja 
továbbtanulása helyszínéül, ez is jelzi 
az együttműködés sikerességét.

Stündl László dékán úgy fogal-
mazott, a Debreceni Egyetem karai 
közül a mezőgazdasági végzi a leg-
komplexebb feladatot, a körforgásos 
gazdaság minden szegmensét végzi-
oktatja. Mint elmondta, egykor kizá-
rólag „ökológiai gazdálkodás” létezett, 
ezt váltotta le a nagyipari, intenzív, 
vegyszereket használó gazdálkodás. 
De „ahogy egyre többet tudunk a 
növények és állatok élettanáról, egyre 
pontosabban látjuk azokat a finom 
folyamatokat, amiket meg tudunk ke-
mikáliák nélkül is tartani”, úgy egyre 
inkább előtérbe kerülnek az ökológiai 
gazdálkodásnak nevezett gyakorlatok.

A létrejövő kihelyezett tanszék ne-
vében a regeneratív szó jelzi a célt: 
a konvencionális gazdálkodás visz-
szaterelésének igényét a természetet 
megújító gazdálkodási gyakorlathoz. 
Mint mondta, a kihelyezett tanszék 
„érdekes képződmény”, rangot ad 
mindkét fél számára, és hiányt pótol: 
oda megy, ahol már van kapcsolat, 
ahol a partnernek jó erőforrásai van-
nak, ahol van mire építkezni. 

Nagyné Legény Ildikó alpolgár-
mester arra hívta fel a figyelmet, hogy 
Hajdúnánáson kevés olyan család 
van, aki nem kötődik valamilyen for-
mában a mezőgazdasághoz. Óriási 
szerencsének nevezte, hogy egy olyan 
nagy egyetem, mint a debreceni, ahol 
ő is tanult, karnyújtásnyira van tő-
lünk. Úgy fogalmazott, „ennél jobb 
együttállás nehezen képzelhető el, so-
kan irigykedve néznek ránk.”

Az ökológiai gazdálkodásban zajló 
kutatások célja, hogy választ adjanak 
arra a kérdésre, hogy miként lehet a 
megszokott mennyiséget előállítani 
úgy, hogy a minőség is megmaradjon, 
mindezt egészségkárosító anyagok 
nélkül. Szólláth Tibor kutatások-
ra utalva úgy fogalmazott, ma már 
bizonyított, hogy életkilátásainkat 
nagyban befolyásolja az elfogyasztott 
élelmiszerek minősége. A kihelyezett 
tanszék célja, hogy olyan képzést 
nyújtson majd a hallgatóknak, ahol a 
mezőgazdaság minden szempontja – 
a gazdasági mutatóktól az egészségre 
gyakorolt hatásig – egyszerre tud ér-
vényesülni.

Uri Dénes Mihály 
– fotó: Girus Zsolt

Első alkalommal szerveztek baba–mama expót Hajdúnánáson 
A gyermekvállalás előtt állóknak és a 
kisgyermekes anyukáknak, apukák-
nak nem mindig egyszerű, főleg, ha 
első gyermeküket várják. Sokan nem 
tudnak kihez fordulni gondjaikkal, 
észrevételeikkel, ezért Hajdúnánáson 
több kismamacsoport is működik, 
ahová csatlakozhatnak. A Kéky Lajos 
Városi Művelődési Központban ba-
ba–mama expót szerveztek május 24-
én, ahová minden érdeklődőt szere-
tettel vártak.  A rendezvényt Nagyné 
Legény Ildikó alpolgármester nyitotta 
meg.

Az expó célja az volt, hogy minél 
több olyan hajdúnánási szolgáltató 
vegyen részt az eseményen, akik va-
lamilyen módon kapcsolódnak a kis-
gyermekes családokhoz. Hajdúnáná-
son is elérhető ugyanis számos olyan 
szolgáltatás, amivel komfortosabbá 
tehetjük a babák és a családok életét.

Ökrös Andrea a babák körüli te-
endőket szemléltette és mutatta be a 

leendő szülőknek, kitérve nemcsak a 
gondozásra, de a veszélyhelyzetekre 
is, tekintve, hogy a gyerekek közelé-
ben szinte elkerülhetetlenek a kisebb 
balesetek, veszélyhelyzetek. Zsadányi-
Seres Marianna család- és újszülöttfo-
tós képeivel azt szemléltette, hogy az 
újszülött kor nagyon gyorsan elrepül, 
ezért fontos megörökíteni ezeket a 
pillanatokat. Nem véletlen, hogy a 
kismama- és babafotózás manapság 
egyre népszerűbb.

Nagy Zsuzsanna szoptatási segítő a 
szoptatás jelentőségéről és fontosságá-
ról tartott előadást. Már csecsemőkor-
ban nagyon hasznos a babamasszázs 
és -torna, hiszen jelentős szerepet ját-
szik a mozgásfejlődésben. Egyre töb-
ben nyúlnak vissza a hagyományos és 
természetes gyógymódokhoz, alter-
natívákhoz is. Hajdúnánáson a Relax 
Sóbarlang sószobájában próbálhatják 
a nánásiak a parajdi só kedvező élet-
tani hatását.

A kiállítók között megtalálható volt 
még Nagy Anna is, akit a kismama 
légjóga jótékony hatásáról kérdezhet-
tek érdeklődők. Az eseményhez csat-
lakoztak a Nánási Portéka kiállítói is, 

de rajtuk kívül is több támogató szí-
nesítette a rendezvényt.

D. M. 
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Elindult Hajdúnánás kék és zöld 
infrastrukturális fejlesztése

Május 26-án a városházán tartottak 
sajtótájékoztatót a Terület- és Tele-
pülésfejlesztési Operatív Program 
(TOP) Plusz kiírásán nyert 300 millió 
forintos uniós támogatásról, amelyet 
a helyi önkormányzat nyert el. A kor-
szerűsítést a vármegye önkormányza-
tának koordinálásával valósítja meg a 
városvezetés. A projekt nyitórendez-
vényén Pajna Zoltán, Hajdú-Bihar 
Vármegye Önkormányzata közgyűlé-
sének elnöke mondott beszédet. 

A projekt keretén belül megtörté-
nik a Hősök Ligetének rekonstrukci-
ója és rekreációs fejlesztése is, mely-
nek során egyebek mellett parkosítás, 

növénytelepítés és fásítás is szerepel. 
A meglévő játszótér további elemek-
kel történő fejlesztése, új szabadtéri 
sportlétesítmények kialakítása, a tó 
vízszintmedrének karbantartása, a 
közlekedési felületek és a közvilágítás 
fejlesztése történik meg. 

Az elnyert összegből Hajdúnánás 
kék és zöld infrastrukturális fejlesztése 
valósul meg. Ennek keretében fejlesz-
tik a város csapadékvíz-elvezető rend-
szerét, melynek köszönhetően csökken 
a belvízveszélyeztetettség a településen. 

D. M.

Ápolni a hagyományt, keresni a kihívásokat...

Amikor négy éve először hallottam, 
hogy MotoGP-versenypálya fog épül-
ni Hajdúnánáson, első gondolatom az 
volt, hogy akkor mi lesz az évekkel ko-
rábban meghiúsult sávolyi pályával. 
Biztosan nem voltam egyedül, mert 
rövidesen jöttek hivatalos helyekről a 
magyarázatok, hogy ez az új, a nánási 
mennyivel korszerűbb lesz.

Most négy év elteltével ott tartunk, 
hogy még senki nem mondja ki ha-
tározottan, hogy nem lesz Nánáson 
se pálya, se verseny. Sávoly továbbra 
is alussza Csipkerózsika-álmát, mi-
közben 2+1 világverseny tartására 
alkalmas pályával büszkélkedhetünk. 
A Superbike-versenyt 2024 augusztu-
sában Magyarországon tartják.

A közben eltelt négy év alatt Haj-

dúnánáson okkal-
móddal megtörtént 
kb. 5-600 hektár 
mezőgazdasági te-
rület kisajátítása a 
Magitelken. Most 
éppen az a kérdés, 
ha egyelőre nem 
kerülünk fel a vi-
lág térképére, mi 
legyen ott a motor-
sport helyett. Azt 
tudni lehet, hogy 
a város vezetése 
egyeztetéseket foly-
tat felsőbb szinten. 
Sokkal többet nem 
igen tehet, mert a 
kisajátítással állami 
terület lett a Magi-
telek egy része.

Persze nem köny-
nyű úgy helyben 
politizálni, hogy: 
„A város vezeté-

sének nem volt szerepe a beruházás 
helyének meghatározásában. Hajdú-
nánás nem kérte ezt a beruházást” 
(Hajdúnánási Újság, 2024. május 9. 
Visszatekintés...)

Április 12-én a rendkívüli képvi-
selői-testületi ülésen a város vezetése 
igyekezett megnyugtatni a kedélye-
ket a terület további hasznosításával 
kapcsolatban. A Debreceni Egyetem 
közreműködésével többcélú fejlesztés, 
sportcélú hasznosítás, agrárinnováci-
ós park, naperőmű, ipari park a cél. 
Nincs új a nap alatt, ezt már egy éve 
tudom, egy kivételével. Vajon mit ta-
karhat az a sportcélú hasznosítás? Ne-
kem éppen négy éve támadt egy öt-
letem, amivel akár fel is kerülhetünk 
kitartó munkával a világ térképére. 

Az ötlet nem önálló szellemi termék, 
közös nevező a történelmi hagyo-
mány ápolása. Kulcsszó: Iditarod. Az 
ötletem alapja: miért nem rendeznek 
Alaszkában motorversenyt? A válasz 
egyszerű: nincs hagyománya, másnak 
viszont van. Ez a más a kutyaszán.

A történet pedig dióhéjban a követ-
kező: az Iditarod útvonala történelmi 
emlék, a dél-alaszkai Anchorage és 
a Bering-tenger partján lévő None 
között van. Ez egy ősi kereskedelmi 
útvonal, amelyen hősök és legendák 
születtek. Például 1925-ben az Idita-
rod mentette meg a járványtól sújtott 
None lakosságát. Azóta a szánhúzó 
kutyákat felváltották a motoros hó-
mobilok, de voltak, akik fontosnak 
tartották a történelmi hagyomány 
megőrzését. 1973 óta minden évben 
márciusban rendezik meg a kutya-
szánversenyt az előbb említett váro-
sok között, melynek távolsága 1500 
km, amely ugyan átlag két hétig tart, 
de egész évben készülnek rá. (Bőveb-
ben: www.iditarod.com.)

A mi történelmi hagyományunk, 
hogy a hajdúk terelték a gulyákat, na-
ponta akár 30 kilométert is megtéve 
úgy, hogy a jószágok nem veszítettek 
a súlyukból. A Duna vonalát követve 
Bajorország városai voltak a célpon-
tok.

Nürnbergben a Mészárosok hídjá-
nál 1599 óta egy szürkemarhaszobor 
emlékeztet arra, hogy az érkező gulya 
az éhínségtől mentette meg a lakos-
ságot egy tűzvész után. A szobor ho-
mokkőből készült, de a szarv eredeti 
ökörszarv. A felvételt egy csoportos 
utazás közben 2015-ben készítet-
tem. Miután megtekintettük Dürer 
szülőházát, a buszunkhoz siettünk. 
Egyszerre csak feltűnt egy számom-

ra érdekes szobor. Kicsit lassítottam, 
biztos, ami biztos alapon két képet 
készítettem. Az emlékműhöz kapcso-
lódó történet némi kutakodás után 
itthon tudatosult bennem. (A szobor 
talapzatán lévő latin felirat jelentése: 
„Minden dolognak megvan a maga 
kezdete és gyarapodása, de íme, amit 
látsz: ez az ökör sosem volt borjú.”) 
Magyar emlék, emlékek egy bajor vá-
rosban.

Tehát adott két pont a térképen. 
Az egyik: Hajdúnánáson a Magitelek, 
ahol versenygépek bőgése helyett – 
költői ihletett kölcsönözve – délibá-
bos ég alatt kolompol a Kendereskert 
száz kövér gulyája. A másik: Nürn-
bergben a Fleischbrückénél a több 
mint négyszáz éves emlékmű. A távol-
ság megvan úgy 900 kilométer. Most 
a 21. században kamionnal ez nem 
távolság. Fel lehetne eleveníteni a haj-
dú történelmi hagyományt. Évente 
egyszer a régi útvonalat követve a Ma-
gitelken gyülekező hajtók, úgy, mint 
régen, gyalog terelnék Nürnbergig a 
jószágaikat. Nagy fesztivált lehetne 
ebből is kihozni.

Mielőtt valaki azzal vádolna, hogy 
elrugaszkodtam a valóságtól, meg-
nyugtatom, a hajdú hajtó hagyomány 
felelevenítése már meg is kezdődött. 
Az idén nagypénteken gyalogtúrával 
egybekötött Kendereskert-látoga-
táson vehettek részt az érdeklődők, 
amely a Szürkemarha tanösvényt is 
érintette. Növelni kell a távot egészen 
Bajorországig! Ápolni a hagyományt, 
keresni a kihívásokat, valósítsuk meg 
magunk, ami a mienk.

Nábrádi Benedek 
– fotó: Nábrádi Benedek

Anyakönyvi hírek 
Akiktől 2024.május hónapban búcsút vettünk:

1 Balogh Zsigmond Antalné 1 Béres Józsefné 1 Bögre László 
1 Dr. Artner László György 1 Fehér László 1 Gyulai László Sándor 

1 Hernyák Imréné 1 Jóna Sándor 1 Kónya László 
1 Molnár Antal Sándor 1 Molnár Miklós 

1 Ruszin Tibor Zsolt

Köszöntjük Hajdúnánás legifjabb lakóit:

3 Dormán Tamás Péter
3 Ötvös Miron 3 Ötvös Bende

Gratulálunk a márciusban házasságot kötött ifjú pároknak:

2 Timári Nóra – Molnár Tamás
2 Szojka Inez – Hajdu Miklós
2 Vadászi Bianka Szilvia – Horváth Ádám
2 Erdős Viktória – Tóth Norbert
2 Kovács Debóra – Gonda László Antal
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Az 1989-ben megkerült zománctáblák 
egy része

Liget a hősöknek

Mostanában, a Ligetben zajló mun-
kálatok miatt gyakran elhangzik ennek 
a területnek a neve, ám sokszor tapasz-
talom, hogy a fiatalabb korosztály nem 
tudja, miért is jött ez létre valójában, és 
azt sem, mi volt a valódi neve. Ideje hát 
ismételten felidézni a múltat, s ehhez 
segítségül hívom A Hősök vére szen-
teli hazává a földet című könyvemet, 
amelyben részletesen feltárul a valódi 
történet.

Hogy tisztán lássunk, a Nagy Hábo-
rú idejéig kell visszatekintenünk, hiszen 
ennek a ligetes helynek a létrejötte ép-
pen e világpusztító eseménynek a követ-
kezménye volt.

A harctérre vonult fiaink hatalmas 
véráldozata miatt – hiszen több száz 
hősi halottja volt már a városnak –az 
elöljáróság 1916-ban, a háborús évek 
derekán úgy határozott, hogy a „harcté-
ren hősi halált halt hajdúnánási születésű 
katonák esetleg haza szállítandó hullájuk 
eltemetésére egy megfelelő nagyságú terü-
leten ingyenes díszsírhely jelöltessék ki.” 
Ez még ebben az évben Hősök Temetője 
elnevezéssel meg is történt, ám a szűnni 
nem akaró fájdalom újabb lépésre köte-
lezte a várost. Erre 1933-ban érkezett el 
az idő. Mivel a több mint hatszáz hősi 
halottat elnyelték a nagyvilág tömegsír-
jai, így nem volt hol elsiratni szerettei-
ket a hátramaradottaknak. Nos, a hősök 
számára, a maga eszközeivel és a maga 
nyelvén egy kegyeleti emlékhely létre-
hozásáról döntöttek előbb Hősök Erde-
je névvel. Lássuk csak, miként hangzott 
az erről szóló határozat: „Ott, ahol erre 
alkalmas hely van, hősök erdeje lenne lé-
tesítendő, benne annyi fával, ahány hősi 
halottja van a városnak…” 

Végül aztán Hősök Ligete elnevezés-
sel indították a munkálatokat, mégpe-
dig ínséges, azaz közmunka keretében, 
egy ősi, elhagyott temetőhelyen, a város 
északkeleti peremén, a Csepűs kert előt-
ti területen. Ez a hely egyébként nagyon 
sajátos felszíni adottságokkal rendelke-
zett. A déli oldala egy magaslat volt, am-
olyan természetes domborulat, északi 
oldalánál egy vízállással, a Kerek-tóval. 
A munkálatok természetesen csak a ma-
gaslatot érintették. Arról is határoztak, 

hogy az emlékfákat a város tanulóifjú-
sága ültesse el, s a későbbiekben is ők 
gondozzák. Még beszélhettem olya-
nokkal, akik arról számoltak be, hogy 
a tanítók felhívására minden fiatalnak 
hoznia kellett egy befőttes üveget, ben-
ne a tanuló papírra írt nevével, melyet 
aztán annak a fának a tövénél ástak el, 
amelynek az ültetésében részt vettek. A 
díszfák mellett azonban ott álltak azok 
a kis oszlopocskák is – szám szerint 642, 
annyi, ahány hősi halottja volt a város-
nak, tetejükön egy-egy 12x15 cm-es 
zománctáblával –, amelyek a harctéren 
elesett katona nevét, születési adatait, 
szolgálati egységét, rendfokozatát tar-
talmazták. Amolyan jelképes temetőt 
hoztak tehát létre egy valóságos temető 
helyén, az ősök porai felett, sétányok-
kal, központjában, a Hősök Terén ki-
alakított emelvénnyel. Bejárata a mai 
Liget utca felől volt, fából készült dísz-
kapu alatt, amelynek homlokzatára ezt 
vésték: HŐSEINK EMLÉKÉRE.

Az avatási ünnepség 1934. május 17-
én, a Hősök Ünnepén zajlott, az egész 
várost megmozgató esemény keretében, 
melynek elbeszélése újabb írást igényel-
ne.

A kegyeleti emlékhelynek, ahol édes-
anyák, megözvegyült feleségek, árván 
maradt gyermekek sírhatták el bánatu-
kat, 1949-ben megpecsételődött a sor-
sa. A kommunista hatalomnak útjában 
állt, ezért annak felszámolásáról dön-
töttek. Felszólították a lakosságot, ki-ki 
vigye haza a „maga zománctábláját”. 
Sokan cselekedtek így, ám egy részük 
ottmaradt, melyeket a terület egykori 
parkőre mentett meg. A Hősök Lige-
téből aztán egyszerűen csak Népliget, 
majd Liget, illetve Ifjúsági Park lett ma-
jálisokkal, a gyönyörű díszfák egy részét 
pedig kivágták. Az eredeti küldetés el-
homályosítása oly sikeres volt, hogy ma 
is leginkább Ligetként forog közszájon 
az a hely. 

Az 1980-as évek végétől pedig az 
enyészeté lett ez a hely, ráborult a felej-
tés homálya. 

Most, amikor pályázati forrásokból 
zajlik az egykori Hősök Ligetének, il-
letve közvetlen környezetének megúju-
lása, új tartalommal való megtöltése, 
illendő emlékezetünkben tartani ere-
deti rendeltetését, s nem feledni, hogy 
egykoron könnyzápor áztatta ezt a 
megszentelt helyet.

Buczkó József

A Hősök Ligetének díszkapuja az 
1930-as évek végén

173 facsemetét ültettek el a 
2023-ban született hajdúnánási 

gyerekeknek 

Gyemrekzsivalytól volt hangos a Li-
get területe május 26-án, vasárnap. Az 
alaklom nem más volt, mint az újszü-
löttek fáinak elültetése. Annak idején 
2016-ban elevenítette fel és indította 
el újra Hajdúnánás Önkormányzata 
azt a hagyományt, ami hajdan őseink 
szokása volt. Régen, ha megszületett 
egy családban a gyermek vagy unoka, 
akkor ültettek egy fát a tiszteletére. Ez 
a szép hagyomány Hajdúnánáson is 
hosszú évek óta töretlen, így minden 
év tavaszán köszöntik az előző évben 
született csemetéket és szüleiket. Ta-
valy 173 kisgyerek született, így na-
gyon sokan látogattak ki a Ligetbe, 
hogy közösen vegyék át az emléklapot 
és az ajándékba kapott szalagot. 
Az újszülöttek facsemetéit kezdet-
ben csak a Liget területén ültették el, 
azonban már a tavalyi évhez hason-
lóan a Ráczdomb területén kaptak 
helyet az új csemeték. Az elmúlt évek 
során több mint 2000 fát ültettek a 
gyermekeknek. 

Az emléklapok átvétele után többen 
kimentek a fákhoz, és a családjaik kör-
ében kötötték fel a nevekre szóló sza-

lagokat azokra a fákra, amelyhez majd 
kijárhatnak, locsolhatják és nézhetik, 
hogyan nőnek meg a kis tulajdonosa-
ikkal együtt. 

A Liget területére nem csak az új-
szülöttek fái miatt látogattak ki na-
gyon sokan, a gyermeknapi progra-
mok is sok érdeklődőt kicsalogattak. 
A népi játszótérnek és a hagyományos 
fajátékoknak minden rendezvényen 
óriási sikerei vannak, így most is ta-
láltak kedvükre való elfoglaltságot a 
gyerekek. A több ezer legóból érde-
kes, tudományos, vicces és szórakoz-
tató figurák és játékok készültek. A 
szórakoztató műsor sem hiányzott, 
így a mazsorettes lányok produkciója 
pezsdítette fel a hangulatot a rendez-
vényen. A gyermeknapi programon 
a kreatív és szorgos kis kezek pedig a 
kézműves sarokban alkottak szebbnél 
szebb tárgyakat és díszeket. 

Az újszülöttek fáinak ültetése jövő-
re is folytatódik, így csak bízhatunk 
benne, hogy idén még több kisgyer-
mek születik majd, akiknek jövőre is 
elültetik a városban a saját fájukat. 

D. M. 

Szépkorú köszöntése

2024. május 22-én 90. születésnapja alkalmából Orbán Viktor miniszterelnök úr 
által megküldött emléklappal köszöntötte Szólláth Tibor polgármester úr és Nagy-
né Legény Ildikó alpolgármester asszony Tacsi Sándorné Ilona nénit.

Isten éltesse sokáig Ilona nénit erőben és egészségben családja körében!
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Aki az elmúlt hónapokban szeret-
te volna felkeresni elhunyt szerettei 
nyughelyét a régi temetőben, igencsak 
áldatlan állapotokkal találkozhatott. Ta-

vasz közeledtével növekedésnek indult 
az aljnövényzet, mely májusra dzsungeli 
környezetbe burkolta a meredező fejfák 
erdejét. Márciusban ráadásul egy óriási fa 

is rádőlt a korábban sok csizma által kop-
tatott temetődűlőre, elvágva azt teljesen a 
külvilágtól. Április végén írt cikkemben a 
helyzetkép mellett kifejeztem vágyamat a 
temető területének rendezése iránt, mely 
kívánságomban minden bizonnyal sokan 
osztoznak a városban. 

Legutóbb anyák napján látogattam 
meg az ősöket, akkor még csak a nagy fán 
keresztülmászva tudtam bejutni. A felme-
rült gondokra végül nem másnál, mint 
Csiszár Imre alpolgármester úrnál talál-
tam megoldást, aki történész lévén maga 
is régóta szívén viseli a temető sorsát, an-
nál is inkább, mert sokakéval egyetemben 
az ő felmenői is ott alusszák örök álmukat. 
Telefonbeszélgetésünk után ígéretet tett a 
probléma orvoslására, és csakhamar kere-
sett is az elvégzett munka örömét elújsá-
golni. Fel is kerekedtem, hogy szemügyre 
vegyem a változásokat. 

Kiérkezvén a helyszínre nagy öröm-

mel konstatáltam, hogy nemcsak a nagy 
fatorlaszt szüntették meg a városüzemel-
tetés munkatársai, hanem alpolgármes-
ter úr külön kérésére olyan szélességben 
kitakarították a bozóttól a dűlőt, hogy 
most már autóval is megközelíthető. A 
mellékelt előtte-utána képen szembetűnő 
a változás. 

A nyári hónapokra ezáltal biztosított 
a temető bejárhatósága, és még nincs 
vége a jó híreknek. Beszélgetésünk során 
alpolgármester úrral egyetértettünk ab-
ban, hogy a közeljövőben egyre inkább 
hozzáférhetővé kell tenni a régi temetőt a 
lakosság előtt, nemcsak a megközelíthető-
ség, de a családfakutatások elősegítésével 
is. Köszönjük a városvezetés támogató 
hozzáállását. Reméljük, a nyár folyamán 
újabb fejleményekkel szolgálhatunk. 

Gulyás Attila – fotó: Gulyás Attila

Tovább szépül a régi temető

Csatlakozz hozzánk, és légy részese  
a világ egyik piacvezető technológiai 
csapatának!

Aktuális nyitott pozícióinkat  
a www.catl-karrier.hu oldalon találod, 
ahol számos állásajánlat közül  
válogathatsz.

Villanyozd fel  
 a karriered!

Magyar hősök emlékünnepe – magyar hősök napja
Május utolsó vasárnapja nemcsak gyerek-
nap, hanem a magyar hősök napja is. A 
hivatalos megfogalmazás szerint ilyenkor 
azokra a hősökre, katonákra és civilekre 
emlékezünk, akik Szent István óta életü-
ket áldozták a hazáért, és hozzájárultak a 
magyar állam és a magyar nemzet fenn-
maradásához. Fokozatosan, több mint 
100 év alatt jutottunk el a hősök emlé-
kezetétől a magyar hősök napjáig. Az 

elesett magyar hősök emlékezetét az első 
világháború idején vitéz báró lilienbergi 
Abele Ferenc vezérkari őrnagy kezdemé-
nyezésére iktatták törvénybe. 

Hajdúnánáson minden évben méltó-
képp emlékezik a város vezetése, a képvi-
selők és városlakók ezen a jeles napon az 
egykori hősökre. Az ünnepi műsor része-
ként a résztvevők ezúttal is közösen éne-
kelték el a Himnuszt. Ezt követően Petőfi 

Sándor Tiszteljétek a közkatonákat! című 
versét hallhatták az egybegyűltek Szabó 
Miklós előadásában, Szólláth Zoltán pe-
dig a katonai életről és a hősökről beszélt. 

Nagyné Legény Ildikó, városunk al-
polgármestere ünnepi beszédében az 
emlékezés fontosságára, a háborús hősök 
tetteire és arra hívta fel a figyelmet, hogy 
a mai, fiatalabb generációnak is ápolnia 
kell az emlékeket, és tovább kell vinniük 

a hagyományokat. A rendszerváltás utáni 
történelmi igazságtétel része az, hogy or-
szágszerte egyre több emlékhelyet emel-
nek vagy elfeledett emlékhelyet újítanak 
föl. Hajdúnánáson is méltó emlékmű őrzi 
a háborús hősök neveit.

A megemlékezés zárásaként a kegyelet 
és emlékezés koszorúit helyezték el a hő-
sök szobránál a résztvevők.

D. M.
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presszumTájékoztatjuk olvasóinkat, hogy a cikkekben megjelenő, a hirdetések és játékok során felvett személyek személyes adataik az információs önrendelkezésről és az információszabadságról szóló 2011. évi CXII. törvénynek megfelelően kerülnek kezelésre. 

Az adatok kezelése az érintettek hozzájárulásával történik. Az adatokat a hirdetések közzététele, illetve a játékok lebonyolítása céljából kezeljük, az adatok feldolgozását a Nánás Pro Cultura Nonprofit Kft. végzi. Az érintettek felvilágosítást kérhetnek az 
általunk kezelt személyes adatok köréről, felhasználásuk módjáról és céljáról, és bármikor kérhetik azok helyesbítését, felhasználásuk korlátozását, törlését. Kéziratokat és fotókat nem őrzünk meg és nem küldünk vissza. 
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A dobogó nincs meg, a kupa viszont igen
Sajnos a Szoboszlón elvesztett mérkő-
zés miatt csak a negyedik helyet sikerült 
megszereznünk az idén. Volt azonban egy 
nagyarányú, gólban gazdag hazai mérkő-
zés, illetve a Monostorpályi idegenben va-
ló legyőzésével Vármegyei Kupa-győztes 
lett a Hajdúnánás. Most már jöhet akár 
a Fradi is!
Eredmények:

Egyeki SBSE – Hajdúnánás FK 1–2 
(0–1)

Néző: 120
Vezette: Kövér T. (Lévai Z., Borkó Z.)
Hajdúnánás FK: Ésik L., Papp L., Csa-
tári D., Bencze D., Pelles G., Kompár 
B. (Kiss L.), Linzenbold Zs., Újvári Zs., 
Lakatos N. (Kéki L.), Fodor J., Pápa Sz. 
(Pásztor N.)
Edző: Daróczi Péter
Gól: Len Sz., illetve Újvári Zs. (2) 
Ifi: 2–16

Egyszerűbb lett volna...
A sok sérült miatt rég nem látott felál-
lásban, kevés játékossal a kispadon ve-
tettük magunkat bele az egyeki túrába. 
A látottak alapján végig domináltunk a 
találkozón, azonban a helyzetkihasználá-
sunk most sem volt 100%-os. A vezetést 
megszereztük, de nem tudtuk lezárni az 
összecsapást, majd egy jogos büntetőből 
egyenlített a hazai gárda. Egyszerűbb lett 
volna, ha csak egy kicsit is jobban kon-
centrálunk, így viszont küzdeni kellett az 
utolsó percig. Szerencsénkre a 92. min-
utum meghozta az újabb nánási találatot 
s a győzelmet.

Hajdúnánás FK – Létavértes SC’ 97 
11–2 (5–1)

Néző: 150
Vezette: Hajdú I. (Pál G., Dr. Kozma M.)
Hajdúnánás FK: Ésik L., Papp L. (Oláh 
P.), Bencze D. (Kompár B.), Pelles G., 
Linzenbold Zs. (Bohács B.), Újvári Zs., 

Lakatos N., Fodor J., Pápa Sz. (Kiss L.), 
Szilágyi P., Qurikó M. (Urbán G.) 
Edző: Daróczi Péter
Gól: Qurikó M., Újvári Zs. (5), Szilágyi 
P., Kompár B. (2), Vida F. (ög.), Pelles G., 
illetve Papp S. és Kontor B. 
Ifi: elmaradt

Kiszakadt a gólzsák. Méltóképpen bú-
csúztunk a szezon utolsó mérkőzésén 
szurkolóinktól. Az elmúlt hetekben alul-
teljesítő vendégek most sem tudtak nagy 
ellenállást kifejteni, de mindenképp elis-
merésre méltó az, ahogy a meccshez álltak. 
Csapatunk nem vette félvállról ellenfelét, 
és mindent megtett a gólarányjavítás ér-
dekében. A szurkolók nem lehettek csaló-
dottak, hisz játékosaink kiszolgálták őket. 
Mindkét félidő sok nánási találatot hozott 
majdnem egyenlő arányban elosztva.

Aqua-General Hajdúszoboszló – Hajdú-
nánás FK 3–0 (2–0)

Néző: 150
Vezette: Nazsa T. (Karsai B., Czinege T.)
Hajdúnánás FK: Urbán G., Papp 
L.(Qurikó M.), Csatári D., Pelles G., An-
dorkó S., Újvári Zs., Lakatos N.(Kompár 
B.), Fodor J.(Kiss L.), Tóth B.(Oláh P.), 
Szilágyi P.(Kéki L.), Bohács B. 
Edző: Daróczi Péter
Gól: Tóth L. (2), Bucz B. Kiállítva: Plókai 
G., illetve Andorkó S.

Sajnos nem sikerült az első három csapat 
között végezni az idei szezonban.

Ez nem a Szoboszló elleni meccsen 
dőlt el, de a srácok még így is erőn felül 
teljesítettek. Egy sérülésektől sem mentes 
tavaszon vagyunk túl, ami nagyban befo-
lyásolta szereplésünket. Ami biztató, hogy 
több fiatal játékosunk bizonyította, lehet 
majd rájuk számítani!

Ezen a mérkőzésen a Hajdúszoboszló 
kihasználta az adandó lehetőségeit, most 
ennyivel jobbak voltak. Azonban egyet 
nem lehet vitatni, a srácok akaratát, de ez 
most ennyire volt elég.

Ezúton szeretnénk minden labdarúgás-
ban érintett számára jó pihenést kívánni, 
találkozunk ősszel!

Szurkolóinknak köszönjük a kitartó tá-
mogatásukat, reméljük, a folytatásban is 
kitartanak mellettünk.

Végül szeretnénk megosztani edzőnk, 
Daróczi Péter gondolatait: „Köszönöm 

mindenkinek, aki a szezonban végig ki-
tartott a csapat mellett. Ez a mai mérkő-
zés nem úgy alakult, ahogy elterveztük. 
Büszke vagyok, a játékosaimra.”

Monostorpályi SE – Hajdúnánás FK 
0–2 (0–2)

Néző: 200
Vezette: Csiszár K .(Kövér T., Forgács K.) 
Hajdúnánás FK: Ésik L., Csatári D., 
Bencze D. (Papp L. 65.), Pelles G., An-
dorkó S. (Kiss L. 77.), Kompár B. (Tóth 
B. 58.), Linzenbold Zs. (Pápa Sz. 55.), Új-
vári Zs., Fodor J. (Lakatos N. 70.), Bohács 
B., Qurikó M. 
Edző: Daróczi Péter 
Gólszerzők: Kompár B. (2.), Pelles G. 
(23.)
Sárga lap: Bohács B. (12.), Szilágyi A. 
(16.), Rostás G. (36.), Bencze D. (38.), 
Fodor J. (70.), Sós D. (74.), Bákonyi N. 
(76.), Andorkó S. (77.)
Piros lap: Kónya M. (75.), Csatári D. 
(75.), Bíró P. (76.), Füzfői M. (84.)

Kupagyőztes a Hajdúnánás!
Élénken élt még a nánásiakban a bajnok-
ságban elszenvedett hazai mérkőzés képe 
(sőt, az igencsak csipkelődő, gúnyolódó 
molinó képe is, amit a pályi szurkolók 
magukkal hoztak), így a kupa döntőjében 
lehetőséget kaptunk a revánsra.
Csapatunk élt is az adandó lehetőséggel, 
jobb játékot bemutatva, azonban ziccere-
inek csak egy részét gólra váltva megérde-
melt győzelmet arattunk.

A mérkőzésen pedig volt minden, elég 
nagy iram, alattomos faultok, sárga és 
piros lapok tömkelege, nyomdafestéket 
nem tűrő szurkolói megnyilvánulások, 
pirotechnika, ami szem szájnak ingere!
Mindent összevetve: gratulálunk a Mo-
nostorpályi SE bajnoki címéhez, de a 
megyei kupa megérdemelten most Haj-
dúnánásra került!

Kócsi Imre


